Dat. Yarsoviae die XXX. mensis Octobris Anno MDCXYI.
Constantia Regina.

Illri Principi Dno Carolo Duci Monstevbergensi in Silesia et Olsnen., Corniti 
Glacensi, Supremo per utramquc Silesiam Capitaneo, Amico nostro honorando.

I n s t r u c t i o  s a c ra e  r e g i a e  m a je s t a t i s  m agn i f ico  M ax i 
mil iano a P r z e r ą b  cas te l l ano  z a w ic h o s t e n s i  c a p i t an e o  
p e t r i c o u ie n s i  ad i l l u s t r e m  p r in c ip e m  dom inum  Carò lum  
M ons te rbe rgensem .  V a r s a u ia e  die III. mens is  Nouem-  
br is .  Anno M. D. C. XVI. data .  (K.)

Illustri principi domino Carolo Monsterbergensi duci magnificus 
dominus castellanas zawichostensis, redditis sacrae regiae maiesta- 
tis literis, praemissaque beneuolentiae significatione haec ex sensu 
regiae maiestatis uerbis ad rem captumque accomodatis insinuabit.

Cum intellexisset sacra regia maiestas d. meus element., seren, 
principem d. Carolum arcbiducem Austriae, cognatum, afimemque 
suum charum, renunciatum esse episcopum vrätislauiensem, magnam 
ex ea re cepit laetitiam, quod in uicino loco habiturus esset tarn 
arcto sanguine conuinctum sibi principem, erga quem contestan (?) 
amoris plurimae se efferent occasiones. Ac initio quidem suscepti 
.ab eo.episcopatus nonnulla significabantur interuenisse, quae quomi- 
nus more institutoque maiorum suorum munus hoc obiret, impedi
mento erant, caeterum in eam opinionem ueniebat s. reg. mtas, haec 
progressi! temporis cessatura. Neque enim ulla causa esse poterat, 
ein' ser. archidux non eo quo ii, qui ante eum fuerant, iure epiśco- 
patum vratislauiensem gerére deberet, imo uero splendor generis, 
regiique et caesarei sanguinis dignitas, plurimum àutoritatis illi 
cathedrae adiectura merito existimabatur.

Sed enim id unum quidam agendum, conandumque.sibi susce- 
pisse uidentur, ut una eademque opera et episcopatus vratislauiensis
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iure, usuque firmatala iurisclictiąnem infrmgereut, et sei\ archiducis 
dignitatem imminuerent. Nunc etiam iidem non modo ab bac teme- 
ritate sibi non temperare, uerunr eťiam plura alia moliri, eommina- 
tioneque quadam ser. archiducem terrere dicuntur, eo animo, ut ui 
prillata circumscription in sua pot està te habeant, et in functione eius 
magistratus, episcopalique dignitate obeunda impediant. Non dubi
tai s. reg. mtas, ser¿ -archiducem, si qua uis ingruat, habiturum 
rationes tuendi-iuris, dignitatisque suae facileque perspicit, quod ex 
eo oriri possit. Habet ser. archidux tot eoniunctos sibi sanguinis 
nexu principes, quos illi defuturos minime credibile est. Ñeque 
reg. ïntas pati posset, ut se pene inspectante uis et iniuria ser..prin
cipi Carolo inferatur, uiderint sane ii, qui res nouas affectant, qui 
uetera iura conuellunt, rectene suis et patriae rebus consulant, cum 
priuati affectus causa principem eum laçessunt, cui multi .alii deesse 
non possnnt.

Non eo animo haec a reg. mtate adferuntur, quasi partes sibi 
disc.ęrnęndi eas controuersias arrogare uellet, id unum optare reg. 
intern, ne sibi occasio praebeatur acrius tuendi ius et partes šer. 
archiducis, quod certe intermitiere non posset, si is ab inimicis iuris ' 
et dignitatis suae contra oinnem aequitatem impeteretur, sique opem 
reg. intis ille imploraret. Quod ne fiat sítům est magna ex parte in 
potestate illustritatis'vestrae, cuius in hac prouincia magnam.esse 
autoritatem reg: mtas non ignorât. -Sint -ut sunt multi ignari 
rerum, quibus aliena dignitatis usurpatio grata, optabilisque est, 
certe illtas y., quae longo řerum usu qúaesita prudentia caeteris 
praestat,- aliter indicare non. potest, nisi unumquemque iure suo 
gaudere debere, uim arcendam. esse, ас ea, quae ui extorta sunt, 
din subsistere non.posše, denique prudentibus rerumpublicarmn'rno- 
deratoribus omnes in eum,-eas rationes, (?) ne nouarum rerum occa
sione patriam in discrimen coniiciant.

Hörtatur itaqüe filtern v.. s. reg. mtas, reliquie aliis pacati con- 
silii autor esse uelit, eorumque agnatibus. obsistat, qui quorsum.teme- 
rarii impetus euasuri sint, et quem finem res semel motae habiturae, 
animo ambitione obcaecato non satis expendunt.

Haec magnif. d. castellanus aliaque qiiae ser. archiduci Austriae 
inferf etui’ iniuria permoiiëretur, quam que graue et acerbum illi 
foret, si is princeps quem reg. mtas paterno amore prosequitur, mi
nimam uel iuris nel dignitatis iacturam subirei, nel si quod absit 
ullum pericidum personae illius immineret, huic enim reg. mtas nullo 
modo deésse posset, śed pbtius eas iniret rationes,' quo erga coniun- 
ctissimum sibi principem amicissimi item principis officio fungeretur’).
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■ 1 ) 'W  aktach dotyczących sejmu szląskiego r. 1616 (l-ękpp. ąrćh. ptow.. szk) 

czytamy powyższą,iustrukcya, aż do słów u obcoecato non sa tis“ zupełnie zgodną, z 
tekstem powyższym. Poczćm zaś tam  czytamy: „perpendunt. Permoveretur ma- 
gnopere s. r. m. foreťqu'e-ilii grave et acerbum, si seren. archidux minimam véľ'júris 
vel dignitatis iacturam pateretur, absit periculum.personae, .buie nullo modo deesse 
posset, sed potins-cas iniret rationes, quibus pfficio amantissimi principis satišfecisše 
videtur.

Sperai s. .r. m tas, si controversia haee consilio sopietur, magna commoda, sin 
secus, incommoda plurima praevidet, absint arm a,’ avertat Deus bella , quibus nulla 
salus. Bella enim non nisi incertain victoriam et pacem pollicentur yictori, victis 
damna plurima bellorum principia in cujusvis potestate sunt, at finis non idem.

Interest illti v . , quae primas in hac provincia, partes ten e t, obstare pvineipiis et 
huic m alo, né vires capiat obviam ire, rem s. r. m ti.gr.atam , finitimis dominiis per- 
utilem praestabit, magnoque et evidenti periculo patriam liberabit.“  —

4. l i s t o p a d a . ’ Z y g m u n t  I I I .  do a rcyks .  K a r o l a  b i 
s k u p a  w r o c ła w sk ie g o .  (O.)

’” Sigismundus III. Dei gratia. Hex Poloniae Magnus Dux Litua- 
niae, Russiae, Prussiae, Masouiae, .Samogitiae, Liuoniaoquae.etc. 
■nec non Suecorum, .Grottorum, Vandalorumque .kaereditarius Rex.. 
Sermo et Rndmо'Principi Duo Carpio Archiduci Austriae, Еро Bri
xinen. et Vratislauien. Duci Burgundiae, Comiti Tirolis,. cognato/ 
affini, uti filio nostro diarissimo salutem et mutui amoris continuum 
incrementum. Serme et Rndme Princeps, Dne, cognate, affinis uti 
fili noster diarissime. Ea- est nostra erga Sertem Vram propensio, 
ea constantissimi amoris vis, ut omnia illius causa velimus. Quare 
libenter fecimus, ut, enm Sertas Vra pìuriinum momenti ad compri- 
mendam eorum audaciam, qui Sertem Vram, iurisdictionemque illius 
Episcopalem impugnant, in nobis .situm. esse sibi persuaderei, Mag- 
еща Maximiliarium Przerèmbski de Przerąb, Castellanum Zauich.o- 
stensem Capitaneumque Petricouiensem. Senatorem Regni nostri eo 
mitteremus, qui pene ex sensu Sertis Vrae Illri Principi Olsnensi 
reliquisque ostenderet-, nos omni Sertis Vrae iniuria magnopere com- 
moueri, eaque esse’ volúntate, ut in omni periculo Serti Vrae deesse 
nolimuś. Cónueniet file primo Sertem Vram atque de his rebus 
conferei, ut tanto efficacius ex-mente et senteùtia Sertis Vrae de
mandatimi sibi a nobis negotium agere expedireque possit. Nos 
interim Serenitati Vestrae felicitatem omnem diuturnamque valetudi- 
nem aDeo exoptamus. Datae Varsauiae dielV. Mensis Nouembris. 
Anno Domini M. DC. XVI: Regnorum nostrprum Poloniae XXIX. 
Sueciae uero XXIII. Anno.

Ejusdem Sertis Vrae
bonus affinis

wh pp. Sigismundus Rex.
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28. l is topada .  S t a n y 1) sz lą sk ie  w y z n a n i a  a u g s b u r 
skiego  do Z y g m u n t a  III. (K.)

Praemissa officio rum promptissima oblatione r. mti v. felicem 
rerum omnium succession animitus preçamur.

Ser. et potent, rex, cognate et adfinis gratios., dne clement. 
Non sine .adfectu singulári ea perćepimuś, quaè in arduo longeque 
difficili ilio negocio, quod rev. et ser. principi ac d. d. Carolo archi- 
duci Austriae etc. cognato et adfini dilect. dnoque nostro clement., 
cum eius dii. et ser. celsitudinis subditis, civibus urbis Nissensis, 
augustanae confessioni addictis, intercedit, r. v. mtas non saltem 
literis ad nos Carolum Monsterbergensium ducem, authoritate caes, 
supremum Silesiarum praefectum, datis, sed etiam per legatum, 
magnif. d. Maximilianum a Przerąb Przeremski, cast, zawichost, 
capit. petricov., gratiose clementerque monere voluit. Cum primis 
autem illud non parum movit nos, quod r. mti v. ex incerto rumore 
earn opinionem persuasam esse cognoscimus, nos nimirum non digno 
meritoque honore et cultu observare archiducem ser., eum princi
pem, qui regio caesareoque sanguine oriundus sit, imo ex cujus 
splendore generis maximum ornamentům buie nostrae patriae acces- 
serit. Sane quibus res nostrae exploratae sunt, ultro fatebuntur, 
Nos dii. et ser. celsitudinem ejus maximo debitoque loco habuisse 
semper et hoc ipso momento, nihil aliud nobis esse propositum, 
quam ut mutuae amicitiae et conjunctionis vinculum inter nos sánete 
observemus, tum propter virtutes ejus excelsissimas, tum propter 
generis, sublimitatem, quae in inclyta prosapia austriaca praeeminet 
longe augustissima.

Summa autem totius. nego cii in eo cònsistit, qüod principes et 
ordines Silesiae anno Christi MDCIX. ab imperatore Eudolpho lau- 
dantissimae memoriae, peculiarem concessionem sive diploma regium 
impetrarunt, quo pax inter romanae ecclesiae doctrinam et augusta- 
nam confessionem amplectentes solennifér sancita, et hoc insuper 
peculiariter cautum est, ut si qui essent, qui ad propagandám reli
gionem dictae confessionis augustanae, templa et scholas exstruere 
vellent, sub quocunque magistrata ecclesiastico viverent, illis hoc 
liberum esse debeat. Hanc ipsam concessionem divus imperator 
Matthias, cum ad gubernationem istarum terrarum eveheretur, so- 
lenniter confirmavit. Nec principes et status Silesiae majestati ipsius 
prius fidem suam mancipare voluerunt, -quam certi essent de sarta 
tectaque servanda hac tam augusta concessione. Fuitque ea a tem
pore factae publicationis instar edieti pacificatorii aut extremi vinculi 
habita, quo pax et tranquillitas publica tam in ecclesiastico quam
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profano statu inter diversas religiones conservan potuit. Ipseque 
imperator sciens volensque omnibus interpretatiönibus, resolutioni- 
bus; decretis, inhibitionibus, quae ad enervandam vim e.t efficaciam 
istius concessionis excogitari possent, quocunque authore profici- 
scantur, adeo renunciavit solenniter, ut non tantum pro publicae 
pacis turbatoribus aperte eos declaravit, qui de facto contra sanctio- 
nem istam majestaticam quicquam attentarent,. sed etiam defensio- 
nem sive executionem omnem illius supremo capitaneo et ordinibus 
patriae, sub commatione quidem gravissima, ne quid ex violatione 
eíus status publions detrimenti' caperei, commendavit. Huic san
ction! majestaticae in eo háctenus sese omni conatü opposuit rev. d. 
episcopus vratislaviensis, quod- subditis suis doctrinam augustanae. 
confessionis amplectentibus templům et scholam in civitate sua nis- 
sensi. concedere noluit. Nam quanquam dilect. et ser. celsit. ejus 
multis vicibus amice et submisse rogavimus, ut communi buie privi
legio sese accomödaret et conjunctim — ñeque enim quod hic factum, 
uni vel alteri seorsim adscrib'endum, sed a nobis'omnibus, communi 
consilio quovis tempore expedition est — multíplices modos tentavi- 
mus, quibus sine uba difficuítate, hoc, quidquid inter ipsam et subdi
tos suos est controversum, sopiri potüisset. Omnes tarnen susceptae 
tractationes amicabiles piane fuerunt irritae, et ab ejus dii. et ser. 
celsit. ejusmodi accepimus declarationes, quibus, - salvo privilegio 
nostro, locum nequáquam dare potuimus. Quinetiam illud cogno- 
scere molestum et acerbum erat, quod dii. et ser. cels, sua duos ex 
Nissensibus cives2). nostrae religioni àstipulantes, quando a supremo 
Silesiae capitaneo, ad quern in hac religion is causa se receperunt, 
domum r ever ter entur, nihil tale cogitantes ? in ipso itinere ad carce- 
rem protrahi, et alterimi ex ilhs, negiecto omni criminali, et in his 
terris consueto processu, capitali supplicio affici mandąret. N911 de- 
fuerunt nobis quidem media paratissima,- quibus saepe dictae san- 
ctioni majestaticae non minus in térritoriis d. et ser. ç... ejus, .ac alibi, 
vim ac vigorém. suum ■ acquirere potuissemus; Nihil .autem sanctius - 
antiquiusque .habuimus, quam' ut ser. domum austriacam digno pro- 
sequeremur’honore, et pacem ťranquillitaťemque publicam, hujusque 
oinnia extrema sedulo evitantes j inviolatam conservar emus. È t 
cum totum hoc negotium jam ad sacrat. caes, majestatem, d. nostrum 
clement, delatum sit, ab eaqué defensibnem suae concessionis, ex 
promisse nóbis facto,' debita observantia exspectemus, m ir um o ra
nino  v i d e t u r  nobis ,  quod r. v. m. s ine ca usa  et  qu idem  
t a n to  c ona tu ,  i s t a s  m o n e n d i  p a r t e s  s ibí  v é n d i  ©et, cum 
po t iù s  ad c o m p a c ta t a  r e s p i c ie n d ù m  fuer i t ,  quae a multis
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abbine annis inclyto-regno Poloniae cum provincia hac nostra Sile-, 
siae, intercessörunt, et non ita din cum publica fama mùltorum 
diversorum. populo'runi solenniter renóvata sunt ; quae merito r. m. 
vrae omnem sinistrae suspicionis-scrupulum de nobis eximere debuis- 
sent. Deiùde perpendere etianr yelit r. y.-mtas-, quanta iniquitas - 
Iláec esset’futura, si particularis aliquis status tantum licentiae sibi 
sumere ausit., ut totius’ alicujus provineiae .jura ac-privilégia.,- bona 
fide laudabiliterque-acquisita, .' evertere et funditus exstirpare in ani- 
Inum indu cat.. Ñeque est ut dii. et ser. cels, ejus in suae religionis 
exercitio quicquám defógetur, etsi augustanam confessionem ampie-' 
cteńteś liberam ctòcendi facultatem in suis" territoriis: obtineaüt.- ■ E t 
sicut. status augustanaé confessionis, romanam catholicam fidem 
profitenteS, suis in. ditioiìibus libenter-tolerant} ipsisque liberam fa
cultatem cultuS 'šuos exercendi npn-adimunt, -— sic aequitas etiam 
postulat,. ut .vice versa romani "catholici nostratibus quoque locum 

• líbeŕumque exer.citium. religionis Concédant: ” Aliòquin ómne vincu- 
lùmAocietatìs. ruxnpitri.r, ét trànquilli'tas publica in totuin exstirpatur.

Hafec et -similia-si.àequalance dijuclicavérit r.'m. V . , 'non dubi-' 
tamuspr. m. co rev-. d. episcopicm, utp.oté cognatum suuln, monitu- 
ram esse, et .ejus d. et s. c. a praeconceptis suis, opinionibus,. quae' 
in longe perióulosissimós motus erumpere possent, désistât, paci et 
tran'qmffitati puhlicae studeat, . privilegiis nostris vim et efficaciam • 
suam relinquat, iisque ita se atfemperèt,- ut vinculum societatis inter 
nos'illaesum conšďrvari quéat. . Quae omnia ad dilatándam gloriam- 

. inclytae domus austriacae multum momenti sunt allatura. Sin secus 
evenerit, et cum .caesarea majestáte et cum finitimis regionibus et 
provinciis, quae foedera e.t pacta nobiscum altìnt.,. consilium теш ь 

. dum fuerit,. quomodo -onmes insperatos casus a patria focisque nostris 
avertere possimus. Quod dii. et reg. maj. v. bisce duximus signifi- 

-can'dumV
Dabantur in conventu nostro Wratislaviae die Х Х У Щ /.Щ -у 

•vemb.. Anno Iti 16. • - ' .. . :. . . ... •
Serenissi Dilect. et Eeg. М. У-. . .

- ad quaevis studiorum’et officiorum 
............. genera paratissimi ;

• N. N.'principes, ordines’.et. status Silesiae
tmiversi augustanaé confessionis religioni addìéti.

1) Niniejszej odpowiedzi Przerębski przyjąć nie chciał; dlatego najwyższą izba 
szląska przesłała ją  królowi Zygmuntowi przez inną osobę. (À kta sejmu.szląskiego 
r. 1616-ręk.)-— L ist powyższy objaśnia przykre'stosunki zachodzące między bisku
pem Karolem a protestanckimi Szlązakami. Biskup albowiem usiłował zniweczyć.
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przywilej cżyii list majestatyczny .(.Majestätsbrief) przez cesarza Rudolfa n ad any .r.. . 
1609 protestantom szlpk im , dozwalający im wolnego, wyznania wiary, i— 2) Jana  
Buchsa i Wawrzyńca Ulkcna powracających z Oleśnicy do Nissy, biskup kazał w 
drodze-porwać, zawieźć do-Jobannisbćrga/roźciągfląń na mękacb i Buchsa ściąć. —

2r grudnia .  Ą r c y k s i ą ż ę  K aro l  b i s k u p  w roc ław sk i '
do króla. Z y g m u n ta  III. . (k.) 7 y ......

. Ser. -ac potent, rex d. affinis et pater obseruandissime.- . Abunde- 
s. reg; rutas et dilectio v.-patemuni-s-uum in. mé affectum, . ut ante 
multóties .sic nunc initteirdo-generos.um d.'Maximiliapum Przeremb- 
sld de Przerąb, Castell, zauicb.', petric. capiť., senatorem regni Po- 
loniae, cammerarium ineum • fidelem dilectum,” . ad. ilľ. principem- 
Olsnensem1), et per eundem amqrem et beneuolentiam suàin erga 

■ me contestando, re ipsa declarauit, quae res.uti.opor.tune .admodum 
accidit,. dum regiae d. v.-legatus 'praédictus adhùc durante principům 
• et-statuum conuentu Vratìslauiaè, - in qua., ex-aduarsa .parte plus' 
quam minąccs niecum. intercëssërè čont.eňtiones,.. přo.voto quasi meo. 
appulít sibique dem'andatum negótium dexterrimë èxpedïüit, ita nulla 
mea gratìaruin actione' adacquati, multò minus recompensari potest. 
Me. spes certa fouet, uti res laudabilitèr et prò regiae d. v. summa 
autlioritate egregie, ab ipso praefato d.-v. legato, gesta-est, ita expe- 
ditionem earn tale pondus.habituram, unde causae, et controuersiae 
meae plurimum emolumenti accedet. Quo pacto alioquin res ipsa 
cesserit, dubio procul legatus d. v. sufficienter referet. E t ego ube-r 
rius quo in loco negoeiiim-meum .sit, et quis finis subsecuturus, reg. 
dig. v. per consiliarium intimum et vicecancellarium meum Joannem 
a Scheliha, qui alias breui ad reg: d-. v. iturus èst,' significan curabo. 
Interim gratias immortales’.regiae dign.„et d. y. refero, pro huiüs- 
modi affeétus sui exlribitione, meque eidém multifariä'm'. obligatuni ' 
reperió, operaniqúe dáturUš,'ut rëg, cl. v. reipša, ubi modo ocòasiò..

. sese offerèt," inteliigàt, nibil frustra dii. v. in me contulisse: Cui
indies maius incrementuin ex animo přebor; ‘meqiië' porro deuote - 
commendo. Datae in.eiyitate męą.Niśsa.. 2. Decembris A. 1616.- 

-Ї)- káľtíl Książę na Oleśnicy i Monste.rberguy najwyższy hetman szląski,- umarł 
2S. stycz. 1617. . ; . ■ v .

17; grudn ia .  Z y g m u n t  IIŁ do K a r o l a  k s ię c i a  szlą- 
skiego. (K.j • -

Sigismuńdus ПІ; ptó...
‘.. 111. princeps amice"nöster char, Misit ad nos ill. v. literas nuk 

lius quidem proprio nomine aut manu subscriptas, sed compluŕiuni 
tantum sigillis sigiiàtas, quibüs fie- ŕesponderemus," vel ea ratióné; 
adduci potuimUs; quod non satis- nobis constaret, quis earum autor
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esset, ас nisi in iis nomen illtis v. expressům fuisset, siluissemus nos 
vacuumque tabellarium illtis vrao dimisissemus. Satis autem mirari 
non possumus ita nostrae postulationi per literas et magnif. Maximi- 
lianum Przerembski cast, zawist. ad illtem v. delatae ab illtë v. aliis- 
que, qui religioni augustanae addictos se esse profitentur, responden, 
ut пес. quid-nos voluerimus intellexisse, пес quam 'rationem dignita
tis nostrae habere debeant nosse videantur. Ita епіш nos compellant, 
ita redarguunt, -quin nos penitus ignoraremus, quae partes nostrae 
sint.in tuendis-.servandisque pactis, quae cum sac. caes, eadem- 
que regia Bohemiae majestate, d. fratre.consanguineo et affini nostro 
char, regnoque Bohemiae eť.Silesiae constituta habemus. Noir est 
quod nos officii , nostri ЦК admoneant, aut .ětiam nobis praescribant, 
quantum vicinorum. dissidiis non interpoliere debeamus, quantumque 
amici et conjunctissimi nobis principis causa nos permoveri oporteat. 
Significavimus vos, moleste noś ferre, ser. principi d. Carolo archi- 
duci Austriae eidemque episcopo Vratislav., affini nostro char, a рац- 
corum facilóne viin den'uiìciari, ostendimus si quis àrmis ilium petat 
vimque inférât, deesse illi nos non pòsse. Haec certo nulla est belli 
denunciatio, nulla pactorum quae non cum aliqua privata factione, 
quae huic vel illi religioni, addicta sit, sed cum universis regni Bohe
miae et Silesiae ordinibus nobis intercedunt, oblivio, paterna potius 
et amica cohortatio, ne temere arma armis irritent, he bellum quod 
vicinas quoque provincias in discrimen' COnjicere possit, sine causa 
ordiantur: Jura immunitateàquè ećclesiae episcopatusque vratisl. a
l i b e r a l i t a t e  m a jo rů m  n o s f r o r u m  p r o fe c í a  tuetur ser. et rev. 
modernus episcopus, quibus importune obtenta concessione, cui